Hobbes lui-même donne donc l'exemple de cette séparation de matières, qui, quoique liées entre elles, peuvent cependant au besoin être divisées et traitées à part.

Et je n'ai fait que l'imiter, lorsque, dans mon analyse, sans méconnaître en aucune façon les rapports qui les unissent, je me suis plus attaché au point de vue théorique qu'au point de vue pratique de son système général.

L'ordre que j'adopterai dans cette étude, sera celui-là même que Hobbes s'est tracé. S'en écarter serait une faute; car ce serait ne pas marquer la manière dont il conçoit qu'il convient de passer d'une première question à une seconde, de celle-ci

à une autre, et ainsi jusqu'à la fin; ce serait négliger une partie de sa méthode. Il n'y a pas, dans l'histoire de la philosophie, de véritable fidélité, sans ce soin de suivre à la trace les pensées d'un auteur, et d'en accuser pas à pas la succession et l'enchaînement.

Hobbes commence par parler de la philosophie en général, et, pour la définir, il s'applique à en déterminer le caractère et l'objet, ou, ce qui est la même chose, à dire ce qu'elle est en elle-même, et quant aux choses dont elle traite.

Or, en elle-même elle est une connaissance acquise, à l'aide du droit raisonnement, des effets par les causes, et des causes par les effets, et se distingue à ce titre, non-seulement de la sensation, qui n'est que la notion des faits, non-seulement de la mémoire, qui n'est que la sensation rappelée, mais aussi de l'expérience, qui n'est que la mémoire étendue, *multarum rerum memoria*, et même de la prudence, qui est plus que l'expérience, mais n'est pas encore la science. La philosophie est la science elle-même, ou mieux encore, la sagesse, qui est à la science ce que la prudence est à l'expérience; car si beaucoup d'expérience fait la prudence, beaucoup de science fait la sagesse. *Sicut experientia multa fit prudentia; ita scientia multa sapientia est.* (*De Homine*, p. 24 et 33. — *Log.*, p. 2.)

Du reste, la philosophie est en nous, comme le vin et le blé dans la nature; elle nous est en quelque sorte innée, comme aux vignes et aux épis les fruits qu'ils doivent porter. *Similiter philosophia in omni homine innata est.* (*Logica*, p. 4, et *Préface de la Log.*)

Mais pour la bien posséder, il faut la cultiver, y appliquer avec soin le raisonnement et la méthode ; autrement, comme le sauvage qui est réduit au gland pour toute nourriture, on se trouve borné, faute d'étude, à la plus grossière expérience. *Qui quotidiana experientia tanquam glande contenti philosophiam abjiciunt aut non expetunt.* (Log., p. 4.)